
Formální členění zachycuje přehledně následující tabulka 

bezrodá rodová 

zvláštní 

flexe: já, 

ty, my, 

vy 

zájmenná flexe:  

tvrdá:  

kdo 

měkká: 

co 
 

 

zájmenná flexe adjektivní flexe 

tvrdá: 

ten 

měkká: 

náš 

smíšená: 

všechen 
 

tvrdá: 

jaký, 

který 

měkká: 

její, čí 

zvláštní:  

sám, můj, 

týž, ... 
 

 

 

 

třídy deiktických  

slov  spjaté se  

vztahem ke   

komunikačním  osobám 

osobní  zvratné přivlastňovací  přivlastňovací  

zvratné 

substantivní já, ty, on, my, vy, sebe, sobě,  

sebou, se, si 

  

adjektivní   můj, tvůj, náš, váš, 

 jeho, její, jejich 

svůj 

 

třídy deiktických slov 

 spjaté s deixí v úzkém  

smyslu 

identifikátory 

 pozitivní(limitativa 

vymezovací) a 

 negativní (alterátory) 

ukazovací 

substantivní sám  

adjektivní týž, tentýž, jiný ten, tento, onen, takový, taký 

-(s)   

číslovkové   tolik 

adverbiální 

místo 

jinam, onde, jinde, jinudy 

 

tu, tam, zde, tady,  tamhle, 

tam, sem,  onam, jinam,  

tudy, odtud,  potud, 

čas odjindy, dojindy, projindy tehdy, natehdy, odtehdy,  

dotehdy, 

způsob jinak tak, takto 

 

 

třídy  

deiktických 

slov  

určitých/ ä 

neurčitých 

tázací/vztažná neurčitá totalizátory negativa 

(záporná) 

substantivní kdo, co,  

kdo-že/-pak, 

co-že/-pak 

 

ně-/ledas-/lec-/všeli-/ 

kde/-kdo-/si/-koli(v),  

ně-/ledas/všeli-/ 

kde/-co-/si/-koli(v) 

všechen, nikdo, nic 

adjektivní jaký, který, čí ně-/ledas-/lec-/kde-/ 

všeli-/jaký-/si/-koli(v) 

ně-/ledas-/lec-/kde-/ 

všeli-který-/si/-koli(v)  

ně-/ledas-/kde-/ 

všeli-čí-/si/-koli(v)  

každý,  

všichni, 

jeden 

žádný,  

nijaký,  

ničí 

číslovkové kolik několik   



adverbiální 

místo  

kde, kam, kudy, od

/po-kud 

 

ně-/leda-/lec-kde, kde-si 

ně-/leda-/lec-/kde-/ 

všeli-kam 

kam-si/-koli(v), 

 ně-/ledas-/kudy,  

kudy-si, 

odně-/kud,  

od-kud-si/-koli(v) 

vš(u/a)de,   ni-/zřídka- 

/sotva-kde 

ni-/sotva- 

kam,  

nikudy 

odnikud 

čas kdy, na-/po-kdy 

od-/do-kdy,  

dokud, dokavad,

dokad 

ně-/leda-/lec-kdy, 

kdy-si/-koli(v) 

vždy,  

na-/pro- 

vždy,  

ode-vždy 

ni-/ zřídka-

sotva-kdy 

způsob jak, jakpak 

kterak 

ně-/kde-/leda-/lec-/  

všeli-jak, 

jak-si/-koli(v)  

 nijak,  

nikterak 

sotvajak 

zájmenná 

příslovce 

(příslovečné 

spřežky) 

nač, zač, oč, 

proč, več 

nač-pak, ... 

  pronic,  

zanic,  

nanic 

 


